
MB IMPORTAÇÃO LTDA 
 CNPJ: 51.037.201/0001-02 CEP: 88.220-000  

    AV. NEREU RAMOS, 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   
    TELEFONE: 45 99950-7386  E-mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

  
 

 

Ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - AM 

Referente ao Pregão Eletrônico nº 90036/2024 

  
PROPOSTA COMERCIAL 

 
PROPONENTE: 

Razão Social: MB IMPORTAÇÃO LTDA. 

CNPJ N°: 51.037.201/0001-02 I.E. : 26.235.735-6 

Banco: CORA SCD-403       Agência: 0001 Conta Corrente: 2887945-2 

Endereço Completo: RUA 244, 83, SALA 101, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   

Telefone: 45 99950-7386 CEP: 88.220-000 E-Mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

 

REPRESENTANTE LEGAL: 

Nome: MARLO DOS SANTOS BIRON Cargo: ADMINISTRADOR 

CPF: 071.471.569-78 RG: 10249785-6 ESTADO CIVIL: SOLTEIRO 

Endereço: AV. NEREU RAMOS , 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITPEMA/SC  

CEP: 88.220-000               Fone: 45 9950-7386                            E-Mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

 
Item  

Qtd. 
Unid. Descrição/Especificação 

Marca/ 
Modelo 

 
Vlr. Unit. 

 
Vlr. Total 

       1 100 UN 

O Microsoft Office 2021 Professional fornece 
acesso aos aplicativos: Word, Excel, Outlook, 
OneNote, Publisher, PowerPoint, Access e Teams. 
Para 01 (um) dispositivos. Software totalmente 
em português brasileiro (PT - BR). 
 
O Office é conectado na nuvem, assim você pode 
rapidamente chegar aos documentos que usou 
recentemente em outros dispositivos e retomar 
de onde parou. Novas ferramentas de 
compartilhamento de documentos tornam mais 
fácil convidar colegas de equipe para trabalhar 
juntos em um mesmo arquivo. Ao compartilhar 
documentos, você não terá de se preocupar em 
perder o conteúdo ou a formatação, uma vez que 
o Office oferece compatibilidade inigualável com 
o Office em PCs, tablets, telefones e online. 
 
Os programas modernos que o Office oferece: 
 
Word — Poderosas ferramentas de escrita e 
revisão do Word tornam mais fácil criar 
documentos de ótima aparência. A nova guia 
Design permite aplicar facilmente layouts com 
qualidade de designer, além de cores e fontes em 
todo o documento. Você pode trabalhar no 
mesmo documento simultaneamente com seus 
companheiros de equipe e usar os comentários 
para conversar bem ao lado do texto 
correspondente. 
 

Office pro 2021 R$ 652,00 R$ 65.200,00 

mailto:mebcomercioeimportacao@gmail.com


MB IMPORTAÇÃO LTDA 
 CNPJ: 51.037.201/0001-02 CEP: 88.220-000  

    AV. NEREU RAMOS, 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   
    TELEFONE: 45 99950-7386  E-mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

  
Excel — O novo Excel para Mac ajuda a visualizar 
suas informações, indicando os gráficos mais 
adequados para os seus dados por meio de pré-
visualizações do gráfico. Atalhos de teclado 
familiares, autocomplete e um inserir função 
aprimorado poupam seu tempo ao criar planilhas 
ou inserir dados. Para uma análise mais profunda, 
as novas segmentações da tabela dinâmica vão 
ajudá-lo a filtrar grandes volumes de dados e 
descobrir padrões. 
 
Outlook — Gerenciar seus e-mails, calendário, 
contatos e tarefas nunca foi tão fácil. O novo 
Outlook para Mac tem suporte a push mail, 
deixando sua caixa de entrada sempre atualizada. 
A alteração na visualização de conversa organiza 
automaticamente sua caixa de entrada em torno 
de conversas, assim você não terá de “caçar” as 
mensagens relacionadas. E o novo recurso de 
visualização prévia da mensagem mostra a 
primeira frase de um e-mail logo abaixo da linha 
de assunto, para que você possa decidir 
rapidamente se quer lê-lo já ou mais tarde. 
 
OneNote — Você pode pôr suas ideias em 
cadernos digitais e acessá-las em qualquer 
dispositivo. Encontre tudo rapidamente com o 
buscador do OneNote, que rastreia suas tags, 
indexa as notas digitadas e reconhece texto em 
imagens e notas manuscritas. Aplique negrito, 
itálico, sublinhado ou destaque, insira arquivos, 
fotos e tabelas e organize suas notas como quiser. 
Você também pode compartilhar notas com 
amigos, família ou colegas para que todos possam 
trabalhar juntos em planos de viagem, tarefas 
domésticas ou projetos de trabalho. 
 
PowerPoint — As melhorias no modo de 
visualização “Apresentador” lhe dão controle total 
enquanto você apresenta, mostrando o slide atual 
e o próximo, as notas do orador e um 
temporizador na sua tela do Mac, enquanto o 
público vê apenas sua apresentação na tela 
grande. O novo painel de animação ajuda a criar e 
fazer o ajuste fino das animações, e o último 
conjunto de transições de slide acrescenta brilho 
às suas apresentações. 
 
Access — Agora tenta se reconectar 
automaticamente à fonte de dados ao executar 
operações que exigem uma conexão com uma 
fonte de dados externa. Se a tentativa for bem-
sucedida, você poderá continuar trabalhando com 
os objetos de dados e banco de dados sem 
precisar fechar e reaberto o Access. 

  
 
VALOR TOTAL  

 
 
R$ 65.200,00 



MB IMPORTAÇÃO LTDA 
 CNPJ: 51.037.201/0001-02 CEP: 88.220-000  

    AV. NEREU RAMOS, 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   
    TELEFONE: 45 99950-7386  E-mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

  
 

 

Valor Total R$ 65.200,00 (Sessenta e cinco mil e duzentos reais). 
 
 

- Declaramos que o preço unitário e o preço global da proposta compreendem todas as despesas relativas o 

fornecimento de todo o material e mão-de-obra necessária. 

- O Prazo de validade da proposta: 90 (noventa) dias. 

- Declaramos que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 

conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. 

- Concordamos com todas as exigências do edital e seus anexos. 
 

 
ITAPEMA,  30 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
MARLO DOS SANTOS BIRON  

Representante Legal 



MB IMPORTAÇÃO LTDA 
 CNPJ: 51.037.201/0001-02 CEP: 88.220-000  

    AV. NEREU RAMOS, 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   
    TELEFONE: 45 99950-7386  E-mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 – (TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - AM) 

 

DECLARAÇÃO DE QUALIDADE AMBIENTAL 

E SUSTENTABILIDADE SÓCIOAMBIENTAL 

 

 
MB IMPORTAÇÃO LTDA. 

CNPJ N°: 51.037.201/0001-02 

Endereço Completo: AV. NEREU RAMOS N° 3588, APTO 1201, ITAPEMA/SC 

Telefone: 45 99950-7386 CEP: 88.220-000 E-Mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

 
Declaramos, sob as penas da Lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade 

Pregão Eletrônico 90036/2024, instaurado pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - AM, de 
que atendemos aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de 
proteção do meio ambiente, conforme estabelece o Decreto Estadual n.º 6.252/06, de 22 de março de 2006. 

 
Por ser a expressão da verdade, firmamos o presente. 

 

 
ITAPEMA, 30 de agosto de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________________ 

MARLO DOS SANTOS BIRON  
Representante Legal 

 



MB IMPORTAÇÃO LTDA 
 CNPJ: 51.037.201/0001-02 CEP: 88.220-000  

    AV. NEREU RAMOS, 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   
    TELEFONE: 45 99950-7386  E-mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

  
 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 – (TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - AM) 

 
ANEXO 04 

 

 DADOS DA PROPONENTE  

 
Razão Social: MB IMPORTAÇÃO LTDA. 

CNPJ N°: 51.037.201/0001-02 I.E. N°: 26.235.735-6 

Endereço Completo: AV. NEREU RAMOS , 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC  

 Telefone: 45 99950-7386         CEP: 88.220-000 E-Mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 
 

 

 

 
Nome: MARLO DOS SANTOS BIRON Cargo: ADMINISTRADOR 

Cpf: 071.471.569-78 Rg: 10249785-6  Estado Civil: SOLTEIRO 

Endereço Completo: AV. NEREU RAMOS , 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   

Telefone: 45 99950-7386 CEP: 88.220-000 E-Mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL QUE IRÁ ASSINAR A ATA EM CASO DE A EMPRESA SER A 

VENCEDORA DESTE CERTAME: 



MB IMPORTAÇÃO LTDA 
 CNPJ: 51.037.201/0001-02 CEP: 88.220-000  

    AV. NEREU RAMOS, 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   
    TELEFONE: 45 99950-7386  E-mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

  
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 – (TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - AM) 

 
ANEXO 08 

 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE LOGÍSTICA REVERSA – COMPRA INTELIGENTE SUSTENTÁVEL. 

 
MB IMPORTAÇÃO LTDA.       CNPJ N°: 51.037.201/0001-02 

Endereço Completo: AV. NEREU RAMOS N° 3588, APTO 1201, ITAPEMA/SC 

Telefone: 45 99950-7386 CEP: 88.220-000 E-Mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

Declaramos, sob as penas da Lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a 

modalidade Pregão Eletrônico 90036/2024, instaurado pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

AMAZONAS - AM, de que atendemos à Política Pública Ambiental de licitação sustentável, em especial, que 

nos responsabilizamos integralmente com a logística reversa dos produtos, embalagens e serviços pós-

consumo no limite da proporção que fornecermos ao Poder Público, assumindo a responsabilidade pela 

destinação final ambientalmente adequada, conforme estabelece a Lei 20132 de 20 de Janeiro de 2020. 

 

Por ser a expressão da verdade, firmamos o presente. 
 
 

ITAPEMA, 30 de agosto de 2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________________ 

MARLO DOS SANTOS BIRON  
Representante Legal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 



MB IMPORTAÇÃO LTDA 
 CNPJ: 51.037.201/0001-02 CEP: 88.220-000  

    AV. NEREU RAMOS, 3588, APTO 1201, BAIRRO MEIA PRAIA, ITAPEMA/SC   
    TELEFONE: 45 99950-7386  E-mail: mebcomercioeimportacao@gmail.com 

  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 – (TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - AM) 

 

 
DECLARAÇÃO DE VEDAÇÃO DO NEPOTISMO 

 
Nome: MARLO DOS SANTOS BIRON 
Empresa: MB IMPORTAÇÃO LTDA. 

Cargo: ADMINISTRADOR CPF: 071.471.569-78 Telefone: 45 99950-7386 

 
Eu, acima identificado, DECLARO, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto disposto no 
Decreto nº 426/2019, serem verdadeiras as informações e respostas constantes deste 
documento, estando ciente que será anexado a processos administrativos e constituirá 
documento público, assim como das implicações em termos de responsabilidade, inclusive e 
especialmente nos âmbitos administrativos, cível e criminal, em caso de insinceridade: 

 

 Sim Não 

Administro ou sou sócio com poder de direção de pessoa jurídica 
conveniada ou contratada pelo Governo do Estado do Paraná, e possuo, 
em qualquer de seus órgãos ou entidades, incluindo suas autarquias e 
fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista, inclusive 
detentor de cargo em comissão ou função gratificada? 

 
 

( ) 

 
 

( X ) 

 
Por ser a expressão da verdade, firmamos o presente. 

 
                                                                            ITAPEMA, 30 de agosto de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
MARLO DOS SANTOS BIRON  

Representante Legal 
 



Microsoft Office 2021 Professional 

 

 

 

O Microsoft Office 2021 Professional fornece acesso aos 

aplicativos: Word, Excel, Outlook, OneNote, Publisher, 

PowerPoint, Access e Teams. Para 01 (um) dispositivos. Software 

totalmente em português brasileiro (PT - BR). 

 

O Office é conectado na nuvem, assim você pode rapidamente 

chegar aos documentos que usou recentemente em outros 

dispositivos e retomar de onde parou. Novas ferramentas de 

compartilhamento de documentos tornam mais fácil convidar 

colegas de equipe para trabalhar juntos em um mesmo arquivo. 

Ao compartilhar documentos, você não terá de se preocupar em 

perder o conteúdo ou a formatação, uma vez que o Office 

oferece compatibilidade inigualável com o Office em PCs, tablets, 

telefones e online. 



 

Os programas modernos que o Office oferece: 

 

Word — Poderosas ferramentas de escrita e revisão do Word 

tornam mais fácil criar documentos de ótima aparência. A nova 

guia Design permite aplicar facilmente layouts com qualidade de 

designer, além de cores e fontes em todo o documento. Você 

pode trabalhar no mesmo documento simultaneamente com 

seus companheiros de equipe e usar os comentários para 

conversar bem ao lado do texto correspondente. 

 

Excel — O novo Excel para Mac ajuda a visualizar suas 

informações, indicando os gráficos mais adequados para os seus 

dados por meio de pré-visualizações do gráfico. Atalhos de 

teclado familiares, autocomplete e um inserir função aprimorado 

poupam seu tempo ao criar planilhas ou inserir dados. Para uma 

análise mais profunda, as novas segmentações da tabela 

dinâmica vão ajudá-lo a filtrar grandes volumes de dados e 

descobrir padrões. 

 

Outlook — Gerenciar seus e-mails, calendário, contatos e tarefas 

nunca foi tão fácil. O novo Outlook para Mac tem suporte a push 

mail, deixando sua caixa de entrada sempre atualizada. A 

alteração na visualização de conversa organiza automaticamente 

sua caixa de entrada em torno de conversas, assim você não terá 

de “caçar” as mensagens relacionadas. E o novo recurso de 

visualização prévia da mensagem mostra a primeira frase de um 

e-mail logo abaixo da linha de assunto, para que você possa 

decidir rapidamente se quer lê-lo já ou mais tarde. 

 



OneNote — Você pode pôr suas ideias em cadernos digitais e 

acessá-las em qualquer dispositivo. Encontre tudo rapidamente 

com o buscador do OneNote, que rastreia suas tags, indexa as 

notas digitadas e reconhece texto em imagens e notas 

manuscritas. Aplique negrito, itálico, sublinhado ou destaque, 

insira arquivos, fotos e tabelas e organize suas notas como quiser. 

Você também pode compartilhar notas com amigos, família ou 

colegas para que todos possam trabalhar juntos em planos de 

viagem, tarefas domésticas ou projetos de trabalho. 

 

PowerPoint — As melhorias no modo de visualização 

“Apresentador” lhe dão controle total enquanto você apresenta, 

mostrando o slide atual e o próximo, as notas do orador e um 

temporizador na sua tela do Mac, enquanto o público vê apenas 

sua apresentação na tela grande. O novo painel de animação 

ajuda a criar e fazer o ajuste fino das animações, e o último 

conjunto de transições de slide acrescenta brilho às suas 

apresentações. 

 

Access — Agora tenta se reconectar automaticamente à fonte de 

dados ao executar operações que exigem uma conexão com uma 

fonte de dados externa. Se a tentativa for bem-sucedida, você 

poderá continuar trabalhando com os objetos de dados e banco 

de dados sem precisar fechar e reaberto o Access 




